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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou po celém světě jednou z hlavních příčin úmrtí. Zatímco se některé typy

nádorových onemocnění staly téměř úplně vyléčitelnými, většina maligních nádorů je stále potenciálně

smrtelným onemocněním kvůli necitlivosti nádorů ke konvenční chemoterapii nebo značné rozmanitosti

nádorových buněk v rámci tumoru a následnému rozvoji rezistence. Základní mechanismus účinku

konvenčních protinádorových léčiv se většinou týká buněčného dělení. Poškození DNA, inhibice syntézy

a opravy DNA nebo narušení formace dělícího vřeténka jsou nejčastějšími mechanismy. To však znamená,

že většina těchto léčiv je obecně cytotoxická pro rychle se dělící buňky, což má za následek řadu

nežádoucích vedlejších účinků pro pacienty. Hledání nových protinádorových léčiv, které cílí selektivněji

na nádorové buňky, je předmětem zájmu vědeckých pracovníků již mnoho let. Každoročně je popsáno

několik stovek nových potenciálních protinádorových léčiv, z nichž některé disponují zatím nepoznaným

mechanismem svého účinku. Proces nazývaný drug repurposing zkoumá léky, které již byly schváleny pro

jiný než onkologický účel, a vede k objevovaní zajímavých „nových“ látek s protinádorovou aktivitou.

Jedním z dalších obecných trendů je posun k rozvoji cílené terapie, která pomalu nahrazuje tradiční

cytotoxickou chemoterapii.

Klíčová slova: chemoterapie, cytostatika, nádorové onemocnění, inhibice proliferace, nová léčiva

Abstract

Cancer is among the leading causes of death worldwide. While some types of cancer became almost entirely

curable, majority of malignant tumors are still potentially deadly diseases due to unsensitivity of tumors

to conventional chemotherapy or diversity of cancer cells within the tumor and subsequent development

of resistance. The underlying mechanism of action of conventional antitumor drugs is mostly related to cell

division. DNA damage, inhibition of DNA synthesis and repair or disrupted formation of mitotic spindle

are the most common mechanisms. However, it implies that most of the drugs are cytotoxic for rapidly

dividing cells in general which results in variety of undesirable side effects for patients. Search for novel

anticancer drugs targeting cancer cells more selectively has been point of interest of researchers for decades.

Hundreds of new potential anticancer drugs are being described every year, some posessing so far

unrecognized mechanisms of action. Process called drug repurposing examines drugs that have already

been approved for clinical use in other than oncology field and results into discovering of interesting

"novel" anticancer agents. Another general trend is represented by shift towards development of targeted

therapy which is slowly replacing traditional cytotoxic chemotherapy.

Keywords: chemotherapy, cytostatics, cancer, inhibition of proliferation, novel drugs

Seznam zkratek

5-FU 5-fluorouracil I-κB inhibitor NF-κB

ABC ATP vazebná kazeta MDR mnohočetná léková rezistence

abl Abelsonův myší leukemický virový homolog

onkogenu

MEK kináza mitogenem aktivované protein kinázy

Akt protein kináza B miRNA mikro ribonukleová kyselina

ALDH aldehyd dehydrogenáza mTOR savčí cíl rapamycinu

AP-1 aktivační protein 1 MTX metotrexát

ATIC 5-aminoimidazol-4-karboxamid ribonukleotid

formyltransferáza/IMP cyklohydroláza

MTX-PG polyglutamylovaný metotrexát

ATP adenosin trifosfát NF-κB nukleární faktor kappa B

bcl-2 B buněčný lymfom 2 NLRP3 NACHT, LRR a PYD doménu obsahující

protein 3

bcr region zlomu klastru NPL4 protein lokalizovaný v jádře 4

Bcr-Abl protein kináza vzniklá fúzí bcr a abl p53 tumorový protein p53

CTR1 transportér mědi 1 p97 valosin obsahující protein

DHF dihydrofolát PEGylace navázání řetězce polyetylen glykolu

DHFR dihydrofolát reduktáza P-gp P-glykoprotein

Dhh desert hedgehog PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

DNA deoxyribonukleová kyselina PIKK kinázy příbuzné fosfatidylinositol-3-kinázám

DPD dihydropyrimidin dehydrogenáza PKA protein kináza A

EGF epidermální růstový faktor PKC protein kináza C

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor PPAT fosforibosyl pyrofosfát amidotransferáza

ERK extracelulární signálem regulovaná kináza Ptc patched

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv Raf-1 RAF proto-onkogen serin-threonin protein

kináza

FdUMP fluorodeoxyuridin monofosfát Ras protein potkaního sarkomu

FdUTP fluorodeoxyuridin trifosfát RFC redukovaný folátový přenašeč

FGF2 fibroblastový růstový faktor 2 RNA ribonukleová kyselina

FPGS folylpolyglutamát syntetáza RNR ribonukleotid reduktáza

FR folátový receptor ROS reaktivní formy kyslíku

FUTP fluorouridin trifosfát rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

GA geldanamycin Shh sonic hedgehog

GABA gama aminomáselná kyselina Smo smoothened

Gli s gliomem asociovaný homolog onkogenu src rodina nereceptorových tyrozin kináz

GR glutathion reduktáza THF tetrahydrofolát

HAT histon acetyl transferáza TMP thymidin monofosfát

HDAC histon deacetyláza TNF-α tumory nekrotizující faktor alfa

Hh hedgehog topo I topoizomeráza I

Hsp protein teplotního šoku topo II topoizomeráza II

Hsp90 protein teplotního šoku 90 TR thioredoxin reduktáza

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1 tRNA transferová ribonukleová kyselina

Ihh indian hedgehog TS thymidylát syntáza

IL-1β interleukin 1 beta UFD1 ubikvitin fúzující degradační protein 1

IL-8 interleukin 8 v-Src virová protoonkogenní tyrozin kináza

IMP inosin monofosfát Wnt Wingless/Int-1
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1. Úvod

První zmínka o nádoru a jeho odstranění pochází již ze starověkého Egypta z Ebersova papyru [1].

O popsání rakoviny jakožto onemocnění se zasloužil řecký lékař Hippokratés, který poprvé použil slovo

karkinos [2]. Starověký lékař Galén označil zhoubné nádory jako tumores praeter naturam [1].

Léčba nádorových onemocnění ve starověku a středověku obnášela většinou pouze chirurgické

odstranění nádoru, případně kauterizaci daného místa. Protože však často docházelo k relapsu onemocnění,

bylo zřejmé, že je potřeba najít další léčebné metody. Některé tumory byly léčeny sloučeninami arsenu,

což ne příliš úspěšně praktikoval i Avicenna [3]. V roce 1865 léčil Heinrich Lissauer pacienta s chronickou

myeloidní leukémií Fowlerovým roztokem obsahujícím arsenitan draselný a výsledek byl poněkud

uspokojivější [3]. Tato událost může být považována za první efektivní použití chemoterapie, kdy vlastní

látka s protinádorovým účinkem je známa a jasně definována, a tudíž může být i přesně dávkována.

Sloučenin arsenu je pro léčbu některých leukemií úspěšně využíváno i v posledních letech [4].

V první světové válce byl použit bojový plyn yperit neboli hořčičný plyn. Bylo zjištěno, že u vojáků

zasažených tímto plynem dochází k leukocytopenii [5]. V druhé světové válce v roce 1943 došlo k útoku

Němců na přístav Bari, ve kterém byly zakotveny lodě převážející náklad chemických zbraní včetně

yperitu. Uniklý yperit zasáhl více než osmnáct set osob. Případem se zabýval doktor Stewart F. Alexander,

který u obětí opět pozoroval výrazný úbytek leukocytů, a tak navrhl použití této látky pro léčbu leukemie

a dalších nádorových onemocnění. Ovšem již rok před tímto útokem testovali Goodman a Gilman účinnost

dusíkatého yperitu na léčbu myší leukémie [6]. Jejich výsledky spolu s poznatky Alexandra vedly k použití

dusíkatého yperitu v klinické praxi, čímž byl odstartován vývoj chemoterapie, jak ji známe dnes.

Od čtyřicátých let minulého století se z vývoje protinádorových léčiv rychle stal průmysl operující

v řádech desítek miliard dolarů. Všemi stupni klinického testování již prošlo mnoho různých látek

spadajících do několika velkých skupin definovaných dle mechanismu jejich protinádorového účinku nebo

struktury jejich molekul. Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši o látkách používaných v léčbě

nádorových onemocnění kategorizovaných na základě mechanismu jejich účinku, a to s důrazem na nová


[…]


karcinomu prsu.

Obrázek 17: Chelatace měďnatého kationtu metabolitem disulfiramu

Disulfiram (a) je štěpen na dvě identické molekuly, tento metabolit (b) je pak schopen pomocí atomů síry koordinačně

vázat atom mědi (c). Převzato z [204], upraveno.

4.4 Valproát

Sůl kyseliny valproové (Obr. 18) je léčivo s úspěchem používané několik desetiletí pro léčbu epilepsie nebo

dalších neurologických onemocnění jako bipolární afektivní porucha. Při léčbě těchto onemocnění

ovlivňuje valproát v centrální nervové soustavě syntézu a přenos γ-aminomáselné kyseliny (GABA),

syntézu kyseliny β-hydroxymáselné a přímo působí na napětím ovládané Na+ kanály v membránách

neuronů. Také ovlivňuje přenos dopaminu a serotoninu. Dysbalance v hladinách těchto důležitých

neurotransmiterů často stojí za vznikem epileptických záchvatů [205]. Valproát ale vykazuje velmi široké

spektrum dalších účinností. Bylo také zjištěno, že inhibuje růst nádorových buněk ovlivněním acetylace

histonů [206].

Míru genové exprese lze mimo jiné ovlivnit acetylací a deacetylací histonů. Histony jsou oktamery

kladně nabitých proteinů, z nichž každý disponuje bazickou N-terminální doménou bohatou na lyzin.

Navázáním acetylu na zbytek lysinu dojde k vyrušení jeho kladného náboje, čímž jsou zeslabeny iontové

interakce mezi proteinem a záporně nabitou DNA. Dojde tak k dekondenzaci chromatinu a obecně zvýšení

genové exprese. Proces acetylace a deacetylace zprostředkovávají dvě skupiny enzymů – histon acetyl

transferázy (HATs) a histon deacetylázy (HDACs). Zvýšená exprese nebo mutace v některé z HATs nebo

HDACs může vést k rozvoji malignity. Vznik non-Hodgkinova lymfomu je například spjatý se zvýšenou

aktivitou HDACs a represí určitých genů. Inhibice HDACs má za následek zvýšenou acetylaci histonů,

a tedy vyšší expresi těchto genů, které mohou způsobit diferenciaci nádorové buňky, čímž zanikne její

proliferativní potenciál [207]. Právě indukce diferenciace nádorových buněk byla pozorována při testování

valproátu in vitro. Valproát se totiž váže do katalytického místa HDAC, čímž přímo inhibuje její funkci.

Enzym je pak také více degradován. Potenciálních mechanismů účinku tohoto léčiva je ovšem zřejmě více,

například zvýšená vazba transkripčního faktoru AP-1 na DNA, snížení aktivity PKC nebo ovlivnění

signalizační dráhy Wnt [208].

a) b) c)
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Probíhá řada klinických studií sledujících účinek valproátu při léčbě různých maligních nádorových

onemocnění, většinou v kombinaci s dalšími léčivy. Příkladem může být léčba nádorů hlavy a krku

společně s cisplatinou a monoklonálními protilátkami cílenými proti EGFR [209]. Díky dlouholetému

klinickému využívání valproátu v léčbě epilepsie jsou dobře prozkoumány jeho vedlejší účinky. Ty zahrnují

nevolnost, avšak při delším podávání naopak možné zvýšení tělesné hmotnosti. Z vážnějších důsledků je

to především rozvoj pankreatitidy a vzácně selhání jater [205].

Obrázek 18: Kyselina valproová

Převzato z [210].
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5. Závěr

Od pozorování úbytku leukocytů u vojáků otrávených yperitem a nápadu použít tuto látku pro léčbu

leukemie uběhlo již tři čtvrtě století. Maligní tumory nicméně stále zůstávají obávaným a velmi těžko

léčitelným onemocněním. Konvenční chemoterapie často pouze prodlouží přežití pacienta, případně zmírní

průběh onemocnění. Jelikož tradiční chemoterapeutika obvykle neselektivně zabíjí rychle se dělící buňky,

obnáší chemoterapie mnoho vedlejších účinků, jako je myelosuprese, nevolnost, gastrointestinální potíže

nebo alopecie. Chemoterapie tak může v některých případech vyvolat více obtíží než samotné onemocnění.

Proto také mnoho pacientů se špatnou prognózou chemoterapii odmítá.

Poptávka po nových protinádorových léčivech s nižší toxicitou a vyšší účinností je obrovská.

Jednou z cest je vytváření derivátů již osvědčených léčiv s lepšími farmakologickými vlastnostmi. Dalším

způsobem může být hledání zcela nových látek v jiných organismech. Příroda je nevyčerpatelným zdrojem

rozličných biologicky aktivních látek a různé metabolity rostlin, živočichů, hub a především bakterií

vykazují velmi zajímavou protinádorovou účinnost. Problémem může být jak složitý proces izolace,

charakterizace a optimalizace efektivní syntézy těchto látek, tak i klinické testování, které je mimořádně

nákladné a zdlouhavé. Proto se dnes také přistupuje k testování protinádorové aktivity léčiv již schválených

pro jiné účely. Vzniká tak repertoár „nových“ látek, které mají potenciál stát se velmi efektivními

protinádorovými léčivy.

Protože je každé nádorové onemocnění specifické, dnešním trendem je cílená terapie s použitím

látek mířených selektivně proti konkrétním klíčovým proteinům nádorových buněk. Kombinace léčiv často

také potencuje jejich účinek. Dalším přístupem, vedle chemoterapie, chirurgického odstranění nádoru nebo

radioterapie, je imunoterapie, která je založena na aktivaci složek imunitního systému pacienta, jež následně

zprostředkovávají protinádorovou odpověď. Léčba „šitá na míru“ daného pacienta a jeho nádorového

onemocnění pak může být skutečně efektivní, a kurabilními se tak stanou i maligní onemocnění dnes

vykazující velmi špatnou prognózu.
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