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Název práce:
Pokroky v chemoterapii a nová protinádorová léčiva

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
V předložené práci si autor klade za cíl popsat cytostatika používaná v léčbě
nádorových onemocnění a kategorizovat je podle mechanismu jejich účinku.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně. Obsahuje abstrakt v českém a anglickém
jazyce, seznam zkratek, úvod, kapitoly diskutující vlastní problematiku, závěr
a seznam literatury. V úvodu je nastíněna historie léčby nádorových
onemocnění. Hlavní část je rozdělena do tří kapitol pojednávajících o
konvenční chemoterapii, nových typech cytostatických látek a nakonec
léčivech již schválených pro jiné účely ale vykazujících protinádorovou
aktivitu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je citováno 210 literárních zdrojů. Citace mají jednotný formát, včetně
přehledného zvýraznění souhrnných publikací. Uvedené údaje jsou
relevantní a až na výjimky správně citované (odkazy na zdroje chybí např. u
posledního odstavce kapitoly 3.3, prvního odstavce kapitoly 3.4).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce je práce zdařilá. Jazyková úroveň je velmi dobrá
s minimálním počtem překlepů nebo gramatických chyb. Místy se vyskytují
kostrbatější větné konstrukce, kde by bylo vhodnější souvětí rozdělit do
několika vět. Čtení textu by rovněž usnadnilo stručné vysvětlení některých
odborných termínů (leukocytopenie, fokomelie atd.). Text je vhodně doplněn
obrázky (správně popsanými, citovanými nebo vytvořenými autorem).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce Michala Krause dokumentuje cytotoxické a cytostatické
látky používané v léčbě rakoviny. Přehledně je kategorizuje podle
mechanismů jejich účinku, jež jsou dále rozepsány v příslušných kapitolách.
Rešerše je psána čtivě a pro snadnější orientaci obsahuje autorem
vytvořená schémata ilustrující působení jednotlivých látek. Vzhledem k příliš
široké povaze tématu není výčet kompletní. Chybí jak množství látek
v daných třídách, tak i celé skupiny léčiv jako například inhibitory

Strana 2

nereceptorových tyrosin kináz, aurora kináz či cyklin dependentních kináz.
Téma bylo navíc již zpracováno v množství souhrnných článků i učebnic.
Práci nicméně hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Není specifikováno, na základě jakého klíče jsou chemoterapeutika
dělena mezi první dvě kapitoly: konvenční chemoterapie a léčiva s novým
mechanismem účinku. Můžete jej vysvětlit?
2) Ve své práci se zabýváte zejména konvenční chemoterapií. Jaké jsou
další přístupy v léčbě rakoviny? Existují postupy jak cílit specificky na
metastáze či nádorové stroma?
3) V kapitole 2.8, kde se zabýváte využitím L-asparaginázy jako
chemoterapeutika, píšete, že některé buňky ztratily v procesu nádorové
transformace schopnost syntetizovat aminokyselinu L-asparagin. Je známo,
proč tomu tak je?
4) Uvádíte, že PEGylace (navázání řetězce polyethylenglykolu)
chemoterapeutik jako např. doxorubicin či L-asparagináza vede ke snížení
jejich toxicity. Čím je tento efekt způsoben?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: